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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 1532/2020/AFEPAR/M]

Brasilia, 26 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS

Primeira Secretaria
Cémara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 366/2020, de autoria
da Deputada Federal Chris Tonietto - PSL/RJ.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1214

Senhora Primeira Secretaria,

1 Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagéo Parlamentar

(RIC) n°® 366/2020, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PSL/RJ) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "a respeito das medidas administrativas tempordrias e emergenciais de
prevengdo de contdgio pelo novo coronavirus tomadas pelos estados de Sdo Paulo e do Mato Grosso do

Sul", nos termos da documentagdo anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

ANEXOS

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_webé&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13866268&infra_siste...
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1. OFICIO N° 3474/2020/GAB-SENASP/SENASP/MIJ (11626563);

2. Informac&o n° 94/2020/CLSP/CGESP/GAB-SENASP/SENASP (11599319);

3. INFORMACOES n. 00573/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU (11667672);

4. DESPACHO DE APROVACAO n. 01053/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU (11667691).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000448/2020-99 SEI n2 12008739

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id__documento=13866268&infra_siste... 2/2
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica

OFICIO N2 3474/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ

Brasilia, 6 de maio de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 366/2020.
Senhor Chefe,

1 Reporto-me ao Oficio n? 1083/2020/AFEPAR/MJ (11583060), por meio do qual
essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e
manifestacdo desta Senasp, o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 366/2020 (11582995),
de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PSL/RJ), que "Solicita ao Excelentissimo Ministro da Justica
e Seguranca Publica, informagdes a respeito das medidas administrativas tempordrias e emergenciais de
prevengdo de contdgio pelo novo coronavirus tomadas pelos Estados de SGo Paulo e do Mato Grosso do
Sul".

2. Em resposta, remeto a Informacdo n? 94/2020/CLSP/CGESP/GAB-SENASP/SENASP
(11599319), elaborada pela Coordenacdo de Legislacdo em Seguranca Publica - CLSP/CGESP desta
Secretaria Nacional de Seguranca Publica.

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO
Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica

pr Documento assinado eletronicamente por Renato Ivo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
; mmw& f;@_?} Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em 06/05/2020, as 17:20, conforme 0 § 12 do art. 62 e
| _J art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

i cletrfndea
Mg

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
cédigo verificador 11626563 e o cddigo CRC 32FC2801
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-




29/06/2020 SEI/MJ - 11626563 - Oficio

:[®] sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

"

. Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000448/2020-99 SEIn? 11626563

Ministério da Justica e Seguranca Publica, , Brasilia/DF, CEP
Telefone: 2025-3967 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11626563.html 22
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Coordenagdo de Legisla¢do de Seguranga Piblica

INFORMAGAO N° 94/2020/CLSP/CGESP/GAB-SENASP/SENASP

Processo: 08027.000448/2020-47

Interessada: Sra. Deputada CHRIS TONIETTO.

Senhor Coordenador,

1. Esta Informagéo responde ao Despacho n° 1886/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (11583783) que submete a analise o Requerimento de
Informagdo Parlamentar - RIC n° 366/2020, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PSL/RJ) com solicitagdo de informagdes a respeito das medidas
administrativas temporarias ¢ emergenciais de prevengdo de contagio pelo novo coronavirus tomadas pelos estados de Sdo Paulo e de Mato Grosso do Sul, nos
seguintes termos:

Considerando a edig8o, no ultimo més de margo, de medidas administrativas de carater temerario — sobretudo por superestimarem ou
subestimarem os niimeros de casos de infecgdo por COVID-19 —, principalmente pelos Estados de Sdo Paulo e do Mato Grosso do Sul,
solicitamos, respeitosamente, as seguintes informagdes:

1. A sistematica adotada pelos Estados supracitados pode ocasionar algum tipo de prejuizo para as estatisticas criminais e para o plano de
contengdo da pandemia?

2. Podera haver uma subestimag@o ou superestimagdo dos casos de infecgdo por COVID-19 e dos casos de crimes contra a vida?

3. Qual o tratamento indicado por esse I. Ministério, na impossibilidade de realizagdo de exames para comprovagdo da causa mortis, para melhor
p s P p:
processar o numero de casos de infecgdo pelo novo coronavirus sem afetar as estatisticas relativas aos crimes contra a vida?

4. Facultar a realiza¢o de necropsia nos cadéaveres, nas formas estabelecidas nas Resolugdes dos estados de Sdo Paulo ¢ Mato Grosso do Sul, nao
seria uma maneira de se fomentar a prética de crime, diante da certeza da impunidade?

5. As normas em questdo ndo constituiriam meios de indiretamente legalizar as condutas delituosas tipificadas nos artigos 299 ¢ 302 do Cédigo
Penal?

6. As providéncias introduzidas pelas normas estaduais supramencionadas nio afrontam o Cédigo de Etica Médica, aprovado pela Resolugio do
Conselho Federal de Medicina n° 2.217, de 2018, especialmente no que tange ao Capitulo X, que trata dos documentos médicos?

7. A edigdo das Resolugdes SSP n® 26/2020 e SSP n® 32/2020 e da Portaria “N” CGP/SEJUSP/MS/N° 003, de 23 de margo de 2020 ndo configura
inobservéncia & hierarquia das normas, uma vez que a prépria lei veda condutas como as que se pretenderam introduzir?

2 Em conformidade com a "Justificagdo" expendida no RIC, as administra¢des de governos anteriores “(...) tém levado inexoravelmente ao colapso
do sistema de saiide brasileiro, ja tdo maltratado por anos de sucateamento e falta de priorizacdo ..., o que resultou na caréncia de leitos e de diversos
equipamentos necessdrios para o tratamento e a prevengdo desta ¢ de outras doengas, além de demandar vastos recursos por parte da Unido”.

3. Desta forma, segundo afirmativa contida no documento, o estado de Sdo Paulo, para complementar o Decreto n° 64.880, de 2020, teria editado a
Resolugao SSP n® 26, de 2020, na qual o citado ente federativo "(...) desaconselha a realiza¢ao de necropsia, em todo caddver, com suspeita ou ndo de infec¢ao
por COVID-19 e faculta o encaminhamento de todo cadaver, com indicio ou suspeita de crime, para exame no Instituto Médico Legal (IML), conferindo ao
médico legista responsavel plena autonomia visando a condugio do exame pericial, de modo”, assim, o exame cadavérico poderia ser feito de forma indireta,
utilizando-se outros elementos como exames externos, radiografia, tomografia computadorizada, descrigdo da cena, "(..) entre outros, para devida emman da
Declaragdo de Obito, e do laudo necroscépico, devendo nessa situacdo, ser utilizado no campo especifico da Declaragdo de Obito, o termo “causa
indeterminadas neste momento"

4. No mesmo sentido, a parlamentar questiona a edigdo, pelo Governo do Estado do Mato Grosso do Sul da "(...) Portaria “N” CGP/SEJUSP/MS/N®
003, de 23 de margo de 2020, a qual dispde sobre condi¢ées semelhantes a Resolugdo n° 26 da SSP de Sao Paulo, porém trata de forma distinta o cadaver, com
suspeita ou ndo de infecgdo pelo novo Coronavirus que ndo possua nenhum indicio ou suspeita de crime ou morte violenta, independentemente do local de
ocorréncia (ambiente intra ou extra hospitalar), considerando-os resultantes de morte natural. Ademais, estabelece a Portaria supracitada que o exanie interno
do cadaver deve ser evitado neste periodo de pandemia e que ndo sendo possivel identificar a causa da morte, o perito médico-legista deverd constar na
Declaragiio de Obito “causa indeterminada neste momento - vigéncia da pandemia Covid-19"

5. Nestes termos, o RIC n° 366/2020, declara que "As perguntas acima listadas sdo imprescindiveis para se compreender os impactos das medidas
adotadas, a principio, pelos Estados de SGo Paulo e do Mato Grosso do Sul, no que tange as estatisticas relacionadas a pandemia, ja que tais medidas tém o
conddo de subestimar ou superestimar os niimeros de casos de infec¢do pelo novo coronavirus e até mesmo subestimar ou superestimar os ntimeros relativos aos
casos de crimes contra a vida, causando risco e danos irreversiveis a sociedade, que deixa de contar com pardmetros para se nortear o tratamento da pandemia
e também da utilizagdo das estatisticas criminais para o planejamento das a¢ées de prevengdo.

6. Verifica-se que o Ministério da Justica e Seguranga Publica - MJSP como 6rgdo da administragdo publica federal direta, possui dentre suas
competéncias a defesa da ordem juridica, dos direitos politicos e das garantias constitucionais; a coordenagio do Sistema Unico de Seguranca Publica; e a defesa
da ordem econdmica nacional e dos direitos do consumidor. O MJSP atua também no combate ao trafico de drogas e crimes conexos, inclusive por meio da
recuperagdo de ativos que financiem essas atividades criminosas ou dela resultem, bem como na prevengdo e combate a corrupgdo, & lavagem de dinheiro € ao
financiamento do terrorismo. Por meio de sua Secretaria Nacional de Seguranga Piblica assessora o Ministro de Estado na definigdo, na implementagdo e no
acompanhamento de politicas, programas e projetos de seguranga publica, prevengdo social e controle da violéncia e da criminalidade, e por meio de suas
diretorias executa essas atividades.

7. Por sua vez, a Constituigdo Federal do Brasil tem como principio basilar o Pacto Federativo, descrito no art. 18, da CF/88, que tem como

caracteristica a autonomia organizatéria, legislativa e administrativa des entes federados, todavia, ndo obstante, adota como mecanismo de carater excepcional
a intervengdo, que se constitui na suspensdo tempordria das autonomias citadas, objetivando, dentre outros, a restaurar a ordem publica, a normalidade das
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instituigdes democraticas, preservar o pacto federativo e a independéncia e harmonia entre os poderes. Assim, pelo descrito, qualquer modificagao relativa ao
tema, carcceria da apresentagdo de uma Proposta de Emenda Constituigdo - PEC.

8. Consequentemente, as Casas Legislativas dos entes federados possuem atribui¢do para o recebimento de proposi¢des que visem modificar a
legislagfio e tais propostas devem ser apresentadas aos respectivos congressistas para que se promova ampla discussdo sobre o tema. Ressalta-se também, que o
Ministério Pablico dos Estados possuem atribuicdo de orgdo fiscalizador e detém competéncia para defender os interesses da sociedade e garantir os direitos dos
cidaddos. Da mesma forma, o Parquet é responsavel por defender a ordem juridica de seu estado de origem e garantir a aplicagdo da lei nas mais diversas areas
como saude, educagio, direitos humanos, consumidor, crimes, patrimoénio publico, meio ambiente € outros.

9L Contudo, ha que sc ressaltar a disposigdo do Poder Legislativo cm sobreavisar a respeito de dispositivos que em tese carcgam de maior cxame, o
quc propicia a cvolugdo do processo da legislagio Patria. Essa participagdo da sociedade ¢ um dos principios fundamentais que garante a todos os cidaddos,
envolverem-se efetivamente nos setores responsaveis pelo desenvolvimento da coletividade, atuando, fiscalizando e tomando iniciativas, com o intuito de
assegurar o exercicio da cidadania de forma eficiente e democratica.

A consideragio superior.

BERNARDO LIMA GOUVEA JUNIOR
Servidor Mobilizado
CLSP/CGESP/GAB-SENASP/SENASP

De acordo.
Encaminhe-se ao Coordenador-Geral de Estratégia de Seguranga Piblica.

ROSEMERI DE ARAUJO BARBOSA
Coordenadora de Legislagdo em Seguranga Puablica
CLSP/CGESP/GAB-SENASP

De acordo

Encaminhe-se ao Chefe de Gabinete desta Senasp a Informagio n® 94/2020/CLSP/CGESP/GAB-SENASP/SENASP.

LUIS CLAUDIO LAVIANO
Coordenador-Geral de Estratégia em Seguranga Publica
CGESP/GAB-SENASP

Documento assinado eletronicamente por Bernardo Lima Gouvéia Jdnior, Servidor(a) Mobilizado(a) da Secretaria Nacional de Seguranga Publica, em
05/05/2020, as 14:24, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIS CLAUDIO LAVIANO, Coordenador(a)-Geral de Estratégia em Seguranga Publica, em 05/05/2020, as 14:40,
conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSEMERI DE ARAUJO BARBOSA, Coordenador(a) de Legislagdo de Politicas de Seguranca Publica, em 05/05/2020,
s 14:56, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 11599319 e o cédigo CRC 7BE2357D
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de

Referéncia: Processo n2 08027.000448/2020-99 SEl n? 11599319

file:///C:/Usersip_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Informacao_11599319.html 2/2
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
COORDENACAO-GERAL DE ESTUDOS E PARECERES

INFORMACOES n. 00573/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08027.000448/2020-99
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. Trata-se de Requerimento de Informag¢io Parlamentar-RIC n.° 366/2020, de autoria da Deputada
Federal Chris Tonietto - PSL/RJ, encaminhado pela Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares-
AFEPAR a Consultoria Juridica-CONJUR, com a finalidade de auxiliar na resposta a ser conferida aos seguintes
questionamentos levantados pela referida Parlamentar:

"1. A sistemética adotada pelos Estados supracitados pode ocasionar algum tipo de prejuizo para
as estatisticas criminais e para o plano de conten¢do da pandemia?

2. Podera haver uma subestimag@io ou superestimag@o dos casos de infec¢do por COVID-19 e dos
casos de crimes contra a vida?

3. Qual o tratamento indicado por esse I. Ministério, na impossibilidade de realizagdo de exames
para comprovagdo da causa mortis, para melhor processar o niamero de casos de infec¢do pelo
novo coronavirus sem afetar as estatisticas relativas aos crimes contra a vida?

4. Facultar a realizagdo de necropsia nos cadaveres, nas formas estabelecidas nas Resolugdes dos
estados de Sdo Paulo e Mato Grosso do Sul, nfio seria uma maneira de se fomentar a pratica de
crime, diante da certeza da impunidade?

5. As normas em questdo ndo constituiriam meios de indiretamente legalizar as condutas
delituosas tipificadas nos artigos 299 e 302 do Cédigo Penal?

6. As providéncias introduzidas pelas normas estaduais supramencionadas nfo afrontam o Cédigo
de Etica Médica, aprovado pela Resolugdo do Conselho Federal de Medicina n° 2.217, de 2018,
especialmente no que tange ao Capitulo X, que trata dos documentos médicos?

7. A edicdo das Resolugdes SSP n° 26/2020 e SSP n° 32/2020 e da Portaria “N”
CGP/SEJUSP/MS/N° 003, de 23 de margo de 2020 nio configura inobservancia a hierarquia das
normas, uma vez que a propria lei veda condutas como as que se pretenderam introduzir?"

2. Consta do RIC que o Estado de Siao Paulo, por meio de sua Secretaria de Seguranga Publica, editou a
Resolucdo SSP n.° 26, de 20 de margo de 2020 (em complemento ao Decreto n.° 64.880, de 20 de margo de 2020), em
que desaconselha a realizagdo de necropsia, em todo caddver, com suspeita ou ndo de infecgdo por COVID-19, e faculta
o encaminhamento de todo cadaver, com indicio ou suspeita de crime, para o exame no Instituto Médico Legal-IML,
conferindo ao médico legisla responsdvel plena autonomia visando a condugdo do exame pericial. Assim, se 0 exame
interno do cadaver néo for necessario, a necropsia pode ser feita de forma indireta e com uso de outros elementos como
exames externos, radiografia, tomografia computadorizada, descri¢io da cena, entre outros, para devida emissdo da
declaragdo de 6bito e do laudo necroscépico, devendo nessa situagdo ser utilizado no campo especifico da declaragio o
termo "causa indeterminada neste momento".

3. Além disso, na mesma data, foi editada também a Resolu¢do SSP n.® 32/2020 dispondo sobre manejo e
seguimento dos casos de 6bito no contexto da pandemia de COVID-19 no Estado de S&o Paulo.

4. De outro lado, o Estado do Mato Grosso do Sul editou a Portaria '""N" CGP/SEJUSP/MS/N°® 003, de
23 de marc¢o de 2020, a semelhanca da Resolug@o SSP n.° 26, de 20 de marco de 2020 acima referida, mas tratando de
forma distinta o cadéver com suspeita ou ndo de infec¢do pelo novo coronavirus que n3o possua nenhum indicio ou

https://sapiens.agu.gov.br/documento/423672456 1/3
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suspeita de crime ou morte violenta, independentemente do local de ocorréncia (ambiente intra ou extra hospitalar),
considerando-os resultantes de morte natural. E mais, estabelece a Portaria que o exame interno do caddver deve ser
evitado neste periodo de pandemia e que ndo sendo possivel identificar a causa da morte, o perito médico-legista devera
constar na declaragio de ébito "causa indeterminada neste momento - vigéncia da pandemia Covid-19".

5 Nesse contexto, aduz a Parlamentar que os questionamento levantados "sdo imprescindiveis para
compreender os impactos das medidas adotadas, a principio, pelos Estados de Sdo Paulo e Mato Grosso do Sul, no que
tange as estatisticas relacionadas a pandemia, ja que tais medidas tém o conddo de subestimar ou superestimar os
nimeros relativos aos casos de crimes contra a vida, causando risco e danos irreversiveis a sociedade, que deixa de
contar com pardmetros para se nortear no tratamento da pandemia e também da utilizagdo das estatisticas criminais
para o planejamento das agdes de prevengdo". E que as informagdes prestadas pelo Ministério da Justica e Seguranga
Piiblica serdo de grande valia para averiguar se as medidas impostas pelos Estados "estdo de acordo com as medidas
adotadas pelo Governo Federal no tratamento desta pandemia”.

6. Pois bem.

7. O Requerimento de Informacio Parlamentar-RIC estd previsto no art. 50 da Constitui¢do Federal,
segundo o qual "a Cdmara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo convocar
Ministro de Estado ou quaisquer titulares de orgdos diretamente subordinados a Presidéncia da Republica para
prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a
auséncia sem justificacdo adequada" - destacou-se.

8. Além da prestagdo pessoal das informagdes, o § 2° do mesmo dispositivo prevé a possibilidade de
encaminhamento de "pedido escrito de informag@o", uma vez que "as Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas
no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a prestagdo de informagdes falsas".

9. Nesse contexto, & mingua de um conceito em sede constitucional de informagdes e considerando que, ao
fim e ao cabo, o RIC ¢ mais uma vertente do principio da publicidade, previsto no caput do art. 37 da Constituicao
Federal -- sem olvidar, é claro, do principio da unidade do ordenamento juridico --, buscou-se, entdo, na Lei
12.527/2011 (Lei de Acesso 3 Informagdo) preencher o referido conceito. E nos termos do inciso I do art. 4° da Lei
12.527/2011, informagées séo "dados, processados ou ndo, que podem ser utilizados para produgdo e transmissdo de
conhecimento, contidos em qualquer meio, suporte ou formato".

10. O RIC, portanto, recai sobre dados concretos (com o perddo do pleonasmo), processados ou ndo, que
podem ser utilizados para produgéo e transmissdo de conhecimento, contidos em qualquer meio, suporte ou formato, a
cargo, neste caso, de determinado Ministério.

11. Em outras palavras, manifestagdo de opinido ou juizo de valor ndo sdo informagdes/dados concretos
passiveis, s. m. j., de serem prestados via RIC pelos Ministérios.

12. Nada obstante, no intuito de subsidiar o Ministro de Estado em sua resposta e em deferéncia ao pleito
oriundo da Camara dos Deputados, pertinente tecer breves consideragdes, em tese, sobre o assunto.

13. A analise da subsuncdo de condutas a tipos penais € atribui¢do do Poder Judicidrio Federal ou
Estadual, ap6s propositura de agdo penal, em regra, pelo Ministério Piiblico Federal ou Estadual, partindo-se, por sua
vez, de um inquérito policial em que se investigou condutas concretas. Em sintese, sdo os atores ora citados que,
casuisticamente, possuem atribui¢do institucional para ponderar a existéncia, ou ndo, de condutas criminosas ante a

situagdo fética a eles posta.

14. De outro lado, Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios séo auténomos, conforme caput do art. 18
da Constitui¢io Federal, e compete & Unifio, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre
"organizago, garantias, direitos e deveres das policias civis" (inciso XVI do art. 24 da Constitui¢io Federal), pelo que
ndo parecer haver, neste ponto, sobreposigéo hierarquica.

https://sapiens.agu.gov.br/documento/423672456 2/3
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15. Por tltimo, cabe registrar que o Conselho Federal de Medicina nfo estd dentre os entes vinculados ou
integrantes do Ministério da Justi¢a e Seguranca Piblica, razdo pela qual ndo se reputa possivel abordar questdes que
tangenciam as suas atribuigdes.

16. Sendo estas as informagdes que estavam a cargo da CONJUR, a consideragdo superior.
Brasilia, 11 de maio de 2020.
GISELLI DOS SANTOS

Advogada da Unido
Coordenadora-Geral de Estudos e Pareceres/CONJUR-MJSP
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SERLES s

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T. EDIFICIO SEDE, 4° ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 - TELEFONES: (61) 2025-3260 E 2025-9200

DESPACHO DE APROVACAO n. 01053/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU

NUP: 08027.000448/2020-99
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. Aprovo, pelos seus proprios fundamentos, as INFORMACOES n. 00573/2020/CONJUR-
MJSP/CGU/AGU, adotando suas razdes e conclusdes.

2, Juntadas as manifestagdes no SEI/MJ, encaminhe-se & AFEPAR para ciéncia e adogdo de providéncias
cabiveis.

Oportunamente, arquive-se no SAPIENS.

W

Brasilia, 11 de maio de 2020.

RAFAEL SCHAEFER COMPARIN
Advogado da Unido
Consultor Juridico-Adjunto
(Portaria CONJUR MJSP n. 001/2020)

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 08027000448202099 e da chave de acesso 9337d078

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL SCHAEFER COMPARIN, de acordo com 0s normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esté disponivel com o cddigo 424585079 no enderego eletrdnico
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